闽科协发〔2018〕18号

福建省科学技术协会　福建省教育厅
关于举办2018年全国高中数学联赛
福建赛区竞赛的通知
各设区市、平潭综合实验区科协、教育局，福州一中、福建师大附中：
为进一步普及数学基础知识，培养高中学生学习数学的兴趣爱好、创新意识和创新思维，经研究，决定联合举办2018年全国高中数学联赛福建赛区竞赛。现将有关事项通知如下：
一、竞赛形式、时间和地点
1.预赛：竞赛形式为笔试。2018年5月20日（星期日）上午9:00～11:30，在各设区市设立考场同时进行。
2.复赛：竞赛形式为笔试。2018年9月9日（星期日）上午8:00～12:10（其中8:00～9:20为联赛，9:40～12:10为联赛加试），在福州第一中学高中部（福州市闽侯上街镇福州大学城）举行。
二、报名方法
学生自愿参加，由所在学校统一向各设区市组织单位报名。报名时需提交学生一寸彩色近照2张，用于准考证制作。各地应创造条件，尽快建立电子化报名机制，实行网上报名。
三、管理职责
1.省竞管办设在省青少年科技活动中心，代表主办单位全权负责竞赛的组织协调、日常管理工作，并负责下发联赛福建赛区竞赛后续各环节通知文件。未经省竞管办同意，其他单位不得下发补充通知。
2.福建省数学学会为2018年福建赛区承办单位，组成福建省中学生数学竞赛委员会，统筹负责福建赛区各项具体竞赛工作,承办复赛。地方组织实施工作由设区市科协、教育局委托有相关资质的事业单位或学术团体承担，并共同加强日常监管,不得指定其他社会机构，不得由个人包揽操办。
3.主办、承办单位不委托任何组织和个人开办任何形式的有偿培训班、夏令营、冬令营。任何组织和个人不得以主办、承办单位名义有偿办班。
四、赛事组织
1.预赛：由省中学生数学竞赛委员会命题制卷。预赛报名由设区市组织单位负责（预赛报名格式见附件1）。2018年4月21日前，各设区市组织单位须将预赛报名汇总表（格式见附件2）报至省中学生数学竞赛委员会，以便提供试卷。福州一中、福建师大附中竞赛工作纳入福州市统一管理，平潭综合实验区报名及考务暂委托福州市组织。5月13日左右，省中学生数学竞赛委员会将试卷寄达各设区市组织单位。7月30日前，各设区市组织单位应将本设区市预赛总体情况、所有预赛参赛选手的成绩表（格式见附件3）以及经设区市科协、教育局审核后符合参加复赛资格的选手的答卷、2张一寸彩色近照、复赛报名表（格式见附件4），汇总上报省中学生数学竞赛委员会。以上材料请在各自规定时间节点报送，逾期不予受理。
2.复赛：采用全国统一命题试卷。参赛对象为2018年度高中在校学生。各设区市复赛名额由基础名额和奖励名额组成。复赛名单经审定后，在省竞管办网站（www.fj5461.org.cn）公示。公示无异议后，由省中学生数学竞赛委员会发放准考证。9月18日上午8：00～9月20日上午8：00，参加复赛的学生可根据本人姓名、准考证号和身份证号查询成绩。
复赛基础名额：预赛成绩名列福州市（含省属校）为前12%的参赛者、其他设区市（含平潭综合实验区）前10％的参赛者。
复赛奖励名额：（1）按照2017年全国高中数学联赛福建赛区竞赛获得一等奖人数，奖励相关高中学校复赛名额（见附件5，其中入选当年省队的奖励名额相应翻倍）。奖励名额以学校为单位进行分解，不得校际调剂。（2）2016年、2017年全国高中数学联赛福建赛区竞赛一等奖、二等奖获得者中，仍在高中就读的学生。（3）继续对23个省级扶贫开发工作重点县实行政策倾斜，每县各增加1名选手（该县未入围联赛的预赛选手中预赛成绩最高者），不占用各设区市基础名额，且不得县际调剂。
复赛名额约1000人，出现有空缺时，实行设区市间调剂，由省中学生数学竞赛委员会报省竞管办同意后实施。增补选手的初赛成绩不低于其他设区市已入围联赛选手的最低分。
3.省队选拔赛：与复赛合并进行，不另行组织。根据复赛分数，择优确定省队队员；综合成绩相同情况下，联赛加试成绩高者优先。名额以中国数学会通知为准。
五、考务要求
1.省中学生数学竞赛委员会要认真核查福建赛区参赛选手资格，并将审核结果报省竞管办审定。对报名条件不符、预赛成绩未达标等人员，不予参赛，更不得向全国竞赛组委会报送其竞赛数据。
2.各阶段竞赛（预赛、复赛)实行“双证”齐全准入原则。参加竞赛的所有考生必须携带本人身份证和准考证,方可入场参加考试。“双证”不齐全者不得进入考场，学生证、户口本不能代替身份证。各设区市组织单位在组织报名时应告知学校、指导教师和考生，并自预赛起严格执行本项规定。
3.各级组织单位要根据《全国五项学科竞赛条例》和《福建省中学生五项学科竞赛管理办法（修订）》，认真做好试卷的保管和保密、考点设置、考场巡视、组织评卷等竞赛工作，切实加强考场组织管理工作，严肃考场纪律。对违反赛事规定的组织和个人，将按上述条例、办法有关规定处理，情节严重的移送法办。
4.各级组织单位要高度重视参赛学生安全工作，做好安全预案，事先对学生进行交通、饮食卫生等安全教育。参加省级复赛时，各设区市组织单位及有关学校须各派1名带队人员，并明确其安全管理职责，确保竞赛工作安全顺利进行。

六、评奖办法
省中学生数学竞赛委员会根据福建赛区复赛成绩，拟定省一、二、三等奖获奖名单；经省竞管办审核，网上公示7天无异议（公示网址：www.fj5461.org.cn）后，由省科协、省教育厅联合公布获奖名单并颁发获奖证书。2018年起，全国高中数学联赛福建赛区竞赛省级每年表彰数上调至800名左右，其中一等奖数量仍由中国数学会确定，省二、三等奖比例为4:6，复赛零分者或缺考者不予授奖。
七、联系方式
联系人：陈燕（福州一中），18559977580，cyan1028@163.com；
邓楠（福州大学），13859021787
地　址：福州市闽侯县上街镇福州大学城福州第一中学（邮编：350117）。
附件：1.2018年全国高中数学联赛福建赛区预赛报名表
2.2018年全国高中数学联赛福建赛区预赛报名汇总表
3.2018年全国高中数学联赛福建赛区预赛成绩表
      4.2018年全国高中数学联赛福建赛区复赛报名表
  5.2018年全国高中数学联赛福建赛区复赛奖励名额统计表
福建省科学技术协会       福建省教育厅
2018年2月12日
　抄送：福州大学，各县（市、区）科协、教育局，省数学学会。
福建省科学技术协会                  2018年2月23日印发
附件1
2018年全国高中数学联赛福建赛区预赛报名表
学校（公章）：                                         填报时间：2018年   月   日
	序
号
	学生基本信息
	指导教师基本信息
（仅限1人）

	姓名
	性别
	年级
	学生身份证号
	姓名
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	…

填报人：                                                  联系电话：
注：此表可复制，学生年级填写其2018年上半年在读年级。

附件2
2018年全国高中数学联赛福建赛区预赛报名汇总表
设区市科协、教育局（公章）:                            填报时间：2018年   月   日
	序
号
	学校名称
（全称）
	学生基本信息
	指导教师基本信息
（仅限1人）

	姓名
	性别
	年级
	学生身份证号
	姓名
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	…

填报人：                                                  联系电话：
注：此表可复制，2018年4月21日前上报，学生年级填写2018年上半年在读年级。
附件3
2018年全国高中数学联赛福建赛区预赛成绩汇总表
设区市科协、教育局（公章）：                               填报时间：2018年   月   日
	序号
	学校名称
（全称）
	学生基本信息
	学生成绩

	姓名
	性别
	年级
	身份证号

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	…

填报人：                                                  联系电话：
注：此表可复制，2018年7月30日前报送，学生年级填写2018年上半年在读年级。

附件4
2018年全国高中数学联赛福建赛区复赛报名表
设区市教育局（公章）：                                       填报时间：2018年   月   日
	序号
	学校名称
（全称）
	学生基本信息
	带队教师基本信息

	姓名
	性别
	年级
	身份证号
	姓名
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	…

填报人：                                                  联系电话：
注：此表可复制，2018年7月30日前报送，参加复赛学生的年级填写其2018年秋季在读年级。

附件5
2018年全国高中数学联赛福建赛区复赛奖励名额统计表
	设区市
	学校名称
	奖励数量（名）
	备注

	福州
	福州一中
	8
	省队2名

	福建师范大学附属中学
	5
	省队2名

	福州三中
	1

	厦门
	厦门一中
	8
	省队1名

	厦门双十中学
	7
	省队2名

	厦门集美中学
	1

	同安一中
	1

	泉州
	泉州五中
	10

	泉州七中
	4

	德化一中
	1

	晋江市季延中学
	1

	漳州
	漳州一中
	1

	莆田
	莆田一中
	8
	省队2名

	三明
	三明一中
	2

	三明二中
	1

	南平
	南平一中
	1

	龙岩
	龙岩一中
	1

	宁德
	福安一中
	1

	宁德一中
	1

	合计
	63

福建省科学技术协会

福建省教育厅

文件

PAGE
- 6 -